
 

  

DEPARTAMENTO DE CIRURGIA – FM / UFMG 

PROGRAMA DE MONITORIA DE GRADUAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO CIRURGIA 2023  

RESULTADO FINAL 
 

 
 

ÁREA ANATOMIA CIRÚRGICA 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

 
 01 VAGA PARA MONITOR BOLSISTA 
 01 VAGA PARA MONITOR VOLUNTÁRIO 

Convocação 

* O aluno Victor Hugo dos Santos Silva (matrícula 2019045944) confirmou interesse na vaga de 

monitor bolsista por comunicação eletrônica (e-mail). 

** A aluna Ana Laura Fernandes Barbosa (matrícula 2020042937) manifestou sua desistência da 

vaga de monitor voluntário por comunicação eletrônica (e-mail). 

A vaga vacante de monitora voluntária será redistribuída nas outras áreas (CIR I ou CIR II / CIR III) de 

acordo com a avaliação da Coordenação do PMG de Cirurgia, Chefia do Departamento de 

Cirurgia/FM/UFMG e Setor de Bolsas Prograd/UFMG. 

 

Belo Horizonte, 01/04/2023 

 

Comissão de Seleção PMG Cirurgia 2023 

Profª. Débora Balabram 
Prof. Marcos Antônio Delaretti Filho 

Prof. Rafael Calvão Barbuto 
  

MATRÍCULA NOME PROVA CLASSIFICAÇÃO 

2019045944 Victor Hugo dos Santos Silva 75,00 
1º lugar – Convocado para o 

posto monitor bolsista ** 

2020042937 Ana Laura Fernandes Barbosa 62,25 
2º lugar – Convocada para o 

posto monitora voluntária*** 



 

  

DEPARTAMENTO DE CIRURGIA – FM / UFMG 

PROGRAMA DE MONITORIA DE GRADUAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO CIRURGIA 2023  

RESULTADO FINAL 
 

 
ÁREA CIRURGIA I 

AÇÕES AFIRMATIVAS 
 

MATRÍCULA NOME  PROVA CLASSIFICAÇÃO 

2020045618 Thales Aryel Pereira Corrêa 75 1º Lugar - Convocado 

2019043380 Bruna Lima Gobbi 74 2º Lugar - Convocada 

2020045570 Suellen de Azevedo Mendes 73 3º Lugar 

2020044867 Marcos Vinícius Gonçalves da Silva 72 4º Lugar 

2020044530 Letícia Chaves Victor da Silva 71 5º Lugar 

2019043755 Erika Emmylaine dos Santos 70 6º Lugar 

2020043577 Felipe Souza da Silva 68 7º Lugar 

2020074812 Pietro Zotta Ribeiro 66 8º Lugar 

2020043143  55 Não aprovado 

2020045944  52 Não aprovado 

2019112730  49 Não aprovado 

2019094910  42 Não aprovado 
 
 

 02 VAGAS PARA MONITOR BOLSISTA 

Convocação 

 Os alunos convocados confirmaram o aceite da vaga de monitor bolsista por comunicação 

eletrônica (e-mail). 

 

 

Belo Horizonte, 01/04/2023 

Comissão de Seleção PMG Cirurgia 2023 

Profª. Débora Balabram 
Prof. Marcos Antônio Delaretti Filho 

Prof. Rafael Calvão Barbuto 
  



 

  

DEPARTAMENTO DE CIRURGIA – FM / UFMG 

PROGRAMA DE MONITORIA DE GRADUAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO CIRURGIA 2023  

RESULTADO FINAL 
 

 
ÁREA CIRURGIA I 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

MATRÍCULA 
 

NOME 
 

 
PROVA 
 

MÉDIA 
NOTAS 
CIR * 

CLASSIFICAÇÃO 
 

2020044360 Julmar Dias de Carvalho Paula 90  1º lugar – Convocado  

2020044298 José Renato de Oliveira Melo 82 
 2º lugar – Convocado optou 

pela monitoria voluntária 

2020045758 Túlio Guido Figueiró Santos 80  3º lugar– Convocado 

2019112765 Larissa Amorim da Cunha  78 83,00 4º lugar 

2020424112 Stephanny Pinto de Oliveira Lima 78 80,00 5º lugar 

2020074383 Aquiles Magalhães Viana 78 72,00 6º lugar 

2020043232 Brenda Lee Caldeira Canedo 77 88,00 7º lugar 

2020043984 Henrique Diniz Aguiar 77 81,50 8º lugar 

2020044620 Lucas Fernandes Mauricio da Rocha 76  9º lugar 

2020044433 Larissa Ramalho silva 74 85,5 10º lugar 

2020042910 Ana Beatriz Mendes de Andrade 73 92,00 11º lugar 

2020082432 Gabriela Yumi Nagata  73 91,00 12º lugar 

2020044549 Letícia dos Santos Costa 73 86,00 13º lugar 

2020424031 Davi Lemos Aguiar 72 84,5 14º lugar 

2020043534 Fábio Bernardes Gotardo Pereira 70 87,50 15º lugar 

2020043704 Gabriel Leal Nejaim 70 86,00 16º lugar 

2019073468 Áurea Ruback Bomfim 69 94,67 17º lugar 

2020092942 Guilherme Mesquita Lima 69 90,00 18º lugar 

2020111572 Isadora Yan Oliveira Veloso  68 91,00 19º lugar 

2019094872 Fernanda Paiva Moysés 68 88,67 20º lugar 

2020074528 Guilherme Figueiredo Coelho Campos 66 95,00 21º lugar 

2020045600 Thaís Pereira dos Santos 66 82,00 22º lugar 

2020043410 Daniel Martins Rossi Lima 62  23º lugar 



2020082459 Arthur Penchel Opsimakis 60 88,00 24º lugar 

2020043283 Bruno César Fernandes Araújo 60 81,00 25º lugar 

2020074723  57  Não aprovado 

2020074553  55  Não aprovado 
* Média das notas das disciplinas de cirurgia já cursadas pelo candidato (1º critério de desempate). 

 

 02 VAGAS PARA MONITOR BOLSISTA 

 

Convocação 

** O aluno José Renato de Oliveira Melo (2020044298) manifestou, por comunicação eletrônica (e-

mail), a desistência do recebimento da bolsista, optando pelo posto de monitor voluntário. 

O terceiro candidato melhor classificado foi convocado. 

 

 

Belo Horizonte, 01/04/2023 

 

Comissão de Seleção PMG Cirurgia 2023 

Profª. Débora Balabram 
Prof. Marcos Antônio Delaretti Filho 

Prof. Rafael Calvão Barbuto 

 
 
 
 
 
 

  



 

  

DEPARTAMENTO DE CIRURGIA – FM / UFMG 

PROGRAMA DE MONITORIA DE GRADUAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO CIRURGIA 2023  

RESULTADO FINAL 
 

 
ÁREA CIRURGIA I 

 

MONITORIA VOLUNÁRIA 
(AMPLA CONCORRÊNCIA + AÇÕES AFIRMATIVAS) 

 
 

MATRÍCULA 
 

NOME 
 

 
PROVA 
 

MÉDIA 
NOTAS 
CIR * 

CLASSIFICAÇÃO 
 

2020044360 Julmar Dias de Carvalho Paula 90  1º lugar ** 

2020044298 José Renato de Oliveira Melo 82  2º lugar – Convocado *** 

2020045758 Túlio Guido Figueiró Santos 80  3º lugar ** 

2019112765 Larissa Amorim da Cunha 78 83,00 4º lugar – Convocada 

2020424112 Stephanny Pinto de Oliveira Lima 78 80,00 5º lugar – Convocada 

2020074383 Aquiles Magalhães Viana 78 72,00 6º lugar – Convocado 

2020043232 Brenda Lee Caldeira Canedo 77 88,00 7º lugar – Convocada 

2020043984 Henrique Diniz Aguiar 77 81,50 8º lugar – Convocada 

2020044620 Lucas Fernandes Mauricio da Rocha 76  9º lugar – Convocado 

2020045618 Thales Aryel Pereira Corrêa 75  10º lugar ** 

2019043380 Bruna Lima Gobbi 74 86,00 11º lugar ** 

2020044433 Larissa Ramalho Silva 74 85.50 12º lugar – Convocada 

2020042910 Ana Beatriz Mendes de Andrade 73 92,00 13º lugar 

2020082432 Gabriela Yumi Nagata 73 91,00 14º lugar 

2020044549 Letícia dos Santos Costa 73 86,00 15º lugar 

2020045570 Suellen de Azevedo Mendes 73 77,5 16º lugar 

2020424031 Davi Lemos Aguiar 72 84,5 17º lugar 

2020044867 Marcos Vinícius Gonçalves da Silva 72 80,0 18º lugar 

2020044530 Letícia Chaves Victor da Silva 71  19º lugar 

2019043755 Erika Emmylaine dos Santos 70 91,33 20º lugar 

2020043534 Fábio Bernardes Gotardo Pereira 70 87,50 21º lugar 

2020043704 Gabriel Leal Nejaim 70 86,00 22º lugar 

2019073468 Áurea Ruback Bomfim 69 94,67 23º lugar 



2020092942 Guilherme Mesquita Lima 69 90,00 24º lugar 

2020111572 Isadora Yan Oliveira Veloso 68 91,00 25º lugar 

2019094872 Fernanda Paiva Moysés 68 88,67 26º lugar 

2020043577 Felipe Souza da Silva 68 88,00 27º lugar 

2020074528 Guilherme Figueiredo Coelho Campos 66 95,00 28º lugar 

2020074812 Pietro Zotta Ribeiro 66 86,00 29º lugar 

2020045600 Thaís Pereira dos Santos 66 82,00 30º lugar 

2020043410 Daniel Martins Rossi Lima 62  31º lugar 

2020082459 Arthur Penchel Opsimakis 60 88,00 32º lugar 

2020043283 Bruno César Fernandes Araújo 60 81,00 33º lugar 

2020074723  57  Não aprovado 

2020074553  55  Não aprovado 

2020043143  55  Não aprovado 

2020045944  52  Não aprovado 

2019112730  49  Não aprovado 

2019094910  42  Não aprovado 
* Média das notas das disciplinas de cirurgia já cursadas pelo candidato (1º critério de desempate). 

 

 08 VAGAS PARA MONITOR BOLSISTA 

 

Convocação 

** Os alunos Julmar Dias de Carvalho Paula (matrícula 2020044360), Túlio Guido Figueiró Santos 

(matrícula 2020045758), Thales Aryel Pereira Corrêa (matrícula 2020045618), Bruna Lima Gobbi 

(matrícula 2019043380) e deram aceite ao cargo de monitor bolsista através de comunicação 

eletrônica (e-mail). 

*** O aluno José Renato de Oliveira Melo (2020044298) informou por comunicação eletrônica (e-

mail) a desistência da bolsa e a opção pela monitoria voluntária. 

 

Belo Horizonte, 01/04/2023 

 

Comissão de Seleção PMG Cirurgia 2023 

Profª. Débora Balabram 
Prof. Marcos Antônio Delaretti Filho 

Prof. Rafael Calvão Barbuto 
  



 

  

DEPARTAMENTO DE CIRURGIA – FM / UFMG 

PROGRAMA DE MONITORIA DE GRADUAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO CIRURGIA 2023  

RESULTADO FINAL 
 

 
ÁREA CIRURGIA II / CIRURGIA III 

AÇÕES AFIRMATIVAS 
 

MATRÍCULA NOME 
NOTA 

PROVA CLASSIFICAÇÃO 

2019043054 André Luiz de Jesus Mendes 79 1º Lugar – Convocado 

2019043267 Bárbara Vasconcelos Silva 75 2º Lugar – Convocada  

2019116183 Carolina Landes Caetano 72 3º Lugar 

2019042945 Alice Eduarda Gonçalves Furbino 64 4º Lugar 

2019094848 Iury Berckmann Freitas Gomes 61 5º Lugar 

2019044476  57 Não aprovado 

2019112862  53 Não aprovado 
 

 02 VAGAS PARA MONITOR BOLSISTA 

 

Convocação 

Os alunos André Luiz de Jesus Mendes (matrícula 2019043054) e Bárbara Vasconcelos Silva 

(matrícula 2019043267) confirmaram o aceite da vaga de monitor bolsista por 

comunicação eletrônica (e-mail). 

  

  

Belo Horizonte, 01/04/2023 

 

Comissão de Seleção PMG Cirurgia 2023 

Profª. Débora Balabram 
Prof. Marcos Antônio Delaretti Filho 

Prof. Rafael Calvão Barbuto 
  



 

  

DEPARTAMENTO DE CIRURGIA – FM / UFMG 

PROGRAMA DE MONITORIA DE GRADUAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO CIRURGIA 2023  

RESULTADO FINAL 
 

 
ÁREA CIRURGIA II / CIRURGIA III 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

MATRÍCULA 
 

NOME 
 

 
PROVA 
 

MÉDIA 
NOTAS 
CIR * 

CLASSIFICAÇÃO 
 

2019044107 Gabriella Carolyna Alves Vieira 89  1º Lugar – Convocada  

2019044883 Letícia Magalhães Moraes 87  2º Lugar – Convocada  

2019042937 Alexandre Leite de Andrade 84  3º Lugar – Convocado  

2019043470 Camila Bruck de Siqueira 83  4º Lugar – Convocada  

2019045685 Raíssa Fernanda Paixão Lopes da Silva  82  5º Lugar 

2019102506 Mauricio Barroso Fontes 81  6º Lugar 

2019045022 Lucas Teles de Carvalho Godoy Sampaio 77 92,66 8º Lugar 

2019090052 João Pedro Barros Martin 77 90,33 9º Lugar 

2019043461 Caio Fernando Flores Pereira 76  10º Lugar 

2019096395 Amanda Silva de Vasconcellos 75  12º Lugar 

2019043615 Dalila Maria Dutra Lima 74  13º Lugar 

2019045634 Rafael Henrique Bento Elizeu  72  15º Lugar 

2019045316 Matheus Torres de Souza Cardoso 70  16º Lugar 

2019044328 Hiago Teixeira Leite 69 92,50 17º Lugar 

2019043356 Brayan Durigan Baia 69 86,00 18º Lugar 

2016032213 Mariane de Matos Gamonal 66 91,66 19º Lugar 

2019102484 Amanda Campos Piva 66 89,66 20º Lugar 

2019073514 Bruno da Silva Athanasio  65 92,33 21º Lugar 

2019043011 Ana Maria Reinholz Moraes  65 88,33 22º Lugar 

2019073816 Paulo Argollo Ferreira 64  24º Lugar 

2019044204 Guilherme Santos Batista 63 92,00 25º Lugar 

2019045928 Victor Domingues Pereira 63 89,33 26º Lugar 

2019044042 Gabriel Vinícius Gomes 63 89,00 27º Lugar 

2019043313 Beatriz Geovana Quintão Fortes 62 92,66 28º Lugar 

2019086195 Gabrielle Martins Peres 62 89,00 29º Lugar 

2019086233 João Paulo Ferreira Ribeiro 62 87,00 30º Lugar 



2019043585 Cecília Cunha Moreira 60 94,50 32º Lugar 

2019073735 Luís Henrique Martins Silva 60 92,66 33º Lugar 

2019044433 Isadora Bhering Damasceno 60 88,75 34º Lugar 

2019073832 Pedro Henrique S. Moreira de Araujo 60 88,66 35º Lugar 

2020074596  56  Não aprovado 

2017034775  56  Não aprovado 

2019045766  56  Não aprovado 

2019073573  55  Não aprovado 

2019043704  53  Não aprovado 
* Média das notas das disciplinas de cirurgia já cursadas pelo candidato (1º critério de desempate). 

 

 04 VAGAS PARA MONITOR BOLSISTA 

 

 

Convocação 

Os alunos Gabriella Carolyna Alves Vieira (matrícula 2019044107), Letícia Magalhães 

Moraes (matrícula 2019044883), Alexandre Leite de Andrade (matrícula 2019042937) e 

Camila Bruck de Siqueira (matrícula 2019043470) deram aceite ao cargo de monitor 

bolsista por comunicação eletrônica (e-mail). 

 

 

 

 

 

Belo Horizonte, 01/04/2023 

 

Comissão de Seleção PMG Cirurgia 2023 

Profª. Débora Balabram 
Prof. Marcos Antônio Delaretti Filho 

Prof. Rafael Calvão Barbuto 

 

 
  



 

  

DEPARTAMENTO DE CIRURGIA – FM / UFMG 

PROGRAMA DE MONITORIA DE GRADUAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO CIRURGIA 2023  

RESULTADO FINAL 
 

 
ÁREA CIRURGIA II / CIRURGIA III 

 

MONITORIA VOLUNÁRIA 
(AMPLA CONCORRÊNCIA + AÇÕES AFIRMATIVAS) 

 

MATRÍCULA 
 

 
NOME 

 
MODALIDADE 

 
PROVA 

 

MÉDIA 
NOTAS 
CIR * 

CLASSIFICAÇÃO 
 

2019044107 Gabriella Carolyna Alves Vieira Ampla Concorrência 89  1º Lugar ** 

2019044883 Letícia Magalhães Moraes Ampla Concorrência 87  2º Lugar ** 

2019042937 Alexandre Leite de Andrade Ampla Concorrência 84  3º Lugar ** 

2019043470 Camila Bruck de Siqueira Ampla Concorrência 83  4º Lugar ** 

2019045685 Raíssa Fernanda P. Lopes da Silva  Ampla Concorrência 82  5º Lugar – Convocada  

2019102506 Mauricio Barroso Fontes Ampla Concorrência 81  6º Lugar – Convocado 

2019043054 André Luiz de Jesus Mendes Ações Afirmativas 79  7º Lugar ** 

2019045022 Lucas T. de Carvalho G. Sampaio Ampla Concorrência 77 92,66 8º Lugar – Convocado 

2019090052 João Pedro Barros Martin Ampla Concorrência 77 90,33 9º Lugar – Convocado 

2019043461 Caio Fernando Flores Pereira Ampla Concorrência 76  10º Lugar *** 

2019043267 Bárbara Vasconcelos Silva Ações Afirmativas 75 90,75 11º Lugar ** 

2019096395 Amanda Silva de Vasconcellos Ampla Concorrência 75 89,66 12º Lugar *** 

2019043615 Dalila Maria Dutra Lima Ampla Concorrência 74  13º Lugar – Convocada 

2019116183 Carolina Landes Caetano Ações Afirmativas 72 91,66 14 Lugar *** 

2019045634 Rafael Henrique Bento Elizeu  Ampla Concorrência 72 90,00 15º Lugar *** 

2019045316 Matheus Torres de Souza Cardoso Ampla Concorrência 70 90,33 16º Lugar – Convocado 

2019044328 Hiago Teixeira Leite Ampla Concorrência 69 92,50 17º Lugar *** 

2019043356 Brayan Durigan Baia Ampla Concorrência 69 86,00 18º Lugar – Convocado 

2016032213 Mariane de Matos Gamonal Ampla Concorrência 66 91,66 19º Lugar – Convocada 

2019102484 Amanda Campos Piva Ampla Concorrência 66 89,66 20º Lugar – Convocada 

2019073514 Bruno da Silva Athanasio  Ampla Concorrência 65 92,33 21º Lugar – Convocado 

2019043011 Ana Maria Reinholz Moraes  Ampla Concorrência 65 88,33 22º Lugar 

2019042945 Alice Eduarda Gonçalves Furbino Ações Afirmativas 64 92,33 23º Lugar 

2019073816 Paulo Argollo Ferreira Ampla Concorrência 64 90,66 24º Lugar 

2019044204 Guilherme Santos Batista Ampla Concorrência 63 92,00 25º Lugar 



2019045928 Victor Domingues Pereira Ampla Concorrência 63 89,33 26º Lugar  

2019044042 Gabriel Vinícius Gomes Ampla Concorrência 63 89,00 27º Lugar 

2019043313 Beatriz Geovana Quintão Fortes Ampla Concorrência 62 92,66 28º Lugar 

2019086195 Gabrielle Martins Peres Ampla Concorrência 62 89,00 29º Lugar 

2019086233 João Paulo Ferreira Ribeiro Ampla Concorrência 62 87,00 30º Lugar 

2019094848 Iury Berckmann Freitas Gomes Ações Afirmativas 61  31º Lugar 

2019043585 Cecília Cunha Moreira Ampla Concorrência 60 94,50 32º Lugar 

2019073735 Luís Henrique Martins Silva Ampla Concorrência 60 92,66 33º Lugar 

2019044433 Isadora Bhering Damasceno Ampla Concorrência 60 88,75 34º Lugar 

2019073832 Pedro Henrique S. M. de Araujo Ampla Concorrência 60 88,66 35º Lugar 

2019044476  Ações Afirmativas 57  Não aprovado 

2020074596  Ampla Concorrência 56  Não aprovado 

2017034775  Ampla Concorrência 56  Não aprovado 

2019045766  Ampla Concorrência 56  Não aprovado 

2019073573  Ampla Concorrência 55  Não aprovado 

2019112862  Ações Afirmativas 53  Não aprovado 

2019043704  Ampla Concorrência 53  Não aprovado 
* Média das notas das disciplinas de cirurgia já cursadas pelo candidato (1º critério de desempate). 
 

 10 VAGAS PARA MONITOR VOLUNTÁRIO 

Convocação 

** Os alunos Gabriella Carolyna Alves Vieira (matrícula 2019044107), Letícia Magalhães Moraes 

(matrícula 2019044883), Alexandre Leite de Andrade (matrícula 2019042937) e Camila Bruck de 

Siqueira (matrícula 2019043470) deram aceite ao cargo de monitor bolsista. 

*** Os alunos Amanda Silva de Vasconcellos (Matrícula 2019096395), Caio Fernando Flores Pereira 

(matrícula 2019043461), Carolina Landes Caetano (matrícula 2019116183), Rafael Henrique Bento 

Elizeu (matrícula 2019045634), Hiago Teixeira Leite (matrícula 2019044328) manifestaram sua 

desistência por comunicação eletrônica (e-mail).  

Estas vagas foram disponibilizadas aos candidatos sequencialmente melhores classificados. 

 

 

Belo Horizonte, 01/04/2023 

 

Comissão de Seleção PMG Cirurgia 2023 

Profª. Débora Balabram 
Prof. Marcos Antônio Delaretti Filho 

Prof. Rafael Calvão Barbuto 


